3

Дело № 5-8-231/2023

(05-0231/8/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                             адрес,

            адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном  ст.15.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Председателя правления садового наименование организации фио, паспортные данные. Морозовский адрес (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан дата Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь председателем правления садового наименование организации, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио, являясь председателем правления садового наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение подпункта 4 пункта 1 статьи 23, п.2 ст.80 Налогового кодекса РФ, представила в ИФНС России по адрес единую (упрощенную) декларацию за 9 месяцев дата (форма по КНД 1151085) с нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, он должна была быть предоставлена в срок не позднее дата.

фио, будучи надлежащим образом извещенной о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представила. Подала письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признала, просил назначить наказание в виде предупреждения.

При таких обстоятельствах в силу  ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина председателя правления садового наименование организации фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ полностью доказана, и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина председателя правления садового наименование организации фиоИ в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 91022324300018300002/17 от дата (л.д. 1-3); копией уведомления от дата №91022324300018300001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.4); копиями списков внутренних отправлений с отчетами об отслеживании отправлений (л.д. 5,6); копией единой (упрощенной) налоговой декларации (л.д.7); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчете) в электронном виде (л.д.8); копией акта налоговой проверки №3331 от дата (л.д.9-10); копией квитанции о приеме (л.д.11); копией извещением о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки №3883 от дата (л.д.12); копией квитанции о приеме (л.д.13); копией протокола рассмотрения документов налоговой проверки от дата (л.д.14); копией решения №2910 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д.15-16); копией квитанции о приеме (л.д.17); выписка из ЕГРЮЛ (л.д.18-19).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

На основании п. п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п.2 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом. В соответствии с пунктом 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, срок представления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев дата (форма по КНД 1151085) – не позднее дата.

Согласно ст.15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета – влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях председателя правления садового наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновной, характер совершенного ей административного правонарушения, и считает необходимым назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, 15.5, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Признать председателя правления садового наименование организации фио, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                             п/п                                            фио